
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 284 DEL 25/05/2021

OGGETTO: ISTANZA PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER 
INVESTIMENTI IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE URBANA AI SENSI DELL’ART. 
1, COMMI 42 E 43, L. 160/2019

L'anno duemilaventuno, addì venticinque del mese di Maggio alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 334 del 25/05/2021

Programmazione, gestione e monitoraggio opere pubbliche. Programmi speciali (Serv_05)

OGGETTO: Istanza per l’assegnazione dei contributi per investimenti in  progetti  di  rigenerazione urbana 
ai sensi dell’art. 1, commi 42 e 43, L. 160/2019

La sottoscritta Dott.ssa Margherita Leonardi, unitamente al Dirigente del Settore IV, Ing. Ignazio 
Alberghina, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando di 
non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che comportano 
l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.pr. 62/2013

Premesso che

- il comma 42 dell’articolo 1 della Legge del 27/12/2019 n. 160 prevede: “Per ciascuno degli 
anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in  progetti  di  
rigenerazione urbana, volti alla  riduzione  di  fenomeni  di  marginalizzazione  e degrado 
sociale, nonché al miglioramento della qualità  del  decoro urbano e del tessuto sociale ed 
ambientale …”;

- sulla Gazzetta Ufficiale del 6 marzo 2021 n. 56, è stato pubblicato il DPCM del 21 Gennaio 
2021 recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale”, emanato ai sensi dell’articolo 1, commi 42 e 43 della Legge 29 dicembre 2019, n. 
160;

- sulla Gazzetta Ufficiale n. 84 del 8-4-2021 è stato pubblicato il Decreto del Ministero 
dell’Interno del 2/04/2021 di “Approvazione del modello informatizzato di presentazione 
della domanda, per il triennio 2021-2023, di contributi, a favore dei comuni con 
popolazione superiore a 15.000 abitanti, capoluogo di provincia o sede di città 
metropolitana, per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità 
del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;

Dato atto che il Comune di Ragusa può richiedere un contributo di € 20.000.000,00, ai sensi della 
lettera c) dell'articolo 2, comma 1, del richiamato DPCM 21 gennaio 2021, per la realizzazione di 
uno o più interventi di riqualificazione urbana;

Visto l'articolo 3 del citato DPCM che prevede che gli interventi proposti debbano rientrare nelle 
seguenti tipologie:

a) manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie 
esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di opere 
abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la 
sistemazione delle pertinenti aree;

b) miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche 
mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla 
promozione delle attività culturali e sportive;

c) mobilità sostenibile;

Verificato che le predette richieste di contributo, ai sensi del comma 3 del medesimo articolo 3, 
devono indicare, inoltre, il CUP dell'opera valido e correttamente individuato in relazione 
all'opera per la quale viene richiesto il contributo e riferirsi ad opere pubbliche inserite nella 
programmazione annuale o triennale degli enti locali e che rientrano nello strumento urbanistico 
comunale comunque denominato approvato e vigente nell'ambito territoriale del comune;
Vista la volontà dell’Amministrazione Comunale di richiedere il contributo di cui in premessa per 
la realizzazione di interventi inerenti la tipologia indicata alla lettera b) dell’art. 3 del citato DPCM 
del 21/01/2021 “miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, 
anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare 
riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla 
promozione delle attività culturali e sportive”;
Ritenuto di presentare istanza nell’ambito del citato DPCM del 21/01/2021 e del citato Decreto del 
Ministero dell’Interno del 2/04/2021  proponendo i seguenti tre interventi di rigenerazione urbana 
relativa agli aspetti economici, culturali ed ambientali, ed al fine di incidere in maniera 
significativa sugli ambiti individuati contribuendo alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del  decoro  urbano  e  
del  tessuto sociale-culturale, economico  ed ambientale:
 Riqualificazione e completamento dell'area del Foro Boario da destinare a Polo Fieristico 

Polifunzionale (CUP F29J21002210001) dell‘importo di € 7.000.000,00 (Rigenerazione socio-
economica);

 Lavori di recupero di villa Moltisanti per attività culturali (CUP F23D21001050001) dell’importo 
di € 6.500.000,00 ( Rigenerazione culturale);                        

  Lavori di miglioramento della qualità del territorio del Parco degli Iblei con particolare 
attenzione alla Vallata Santa Domenica attraverso il recupero dei percorsi, dei muri a secco, dei 
contesti architettonici abbandonati, degli elementi degrado ad elevato impatto (CUP 
F29J21002200001) dell’importo di € 6.500.000,00 (Rigenerazione ambientale);

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20/05/2021 con la quale è stato 
aggiornato il DUP e l’allegato Programma Triennale delle OO. PP. 2021-2023, comprendente le 
suddette opere;
Ritenuto pertanto di dare mandato al Sindaco e al Responsabile del Servizio Finanziario di 
sottoscrivere l’istanza di finanziamento relativa ai tre interventi suddetti, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 4 del Decreto del Ministero degli Interni del 2/04/2021;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente in quanto si procederà con successivi 
provvedimenti all’assunzione degli impegni finanziari ad essa connessi in caso di ammissione a 
finanziamento;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del comma 2 
dell’art. 12 della L.R. n°44/91 e ss. mm. e ii. stante l’imminente scadenza del termine di 
presentazione dell’istanza prevista per il 4 Giugno p.v.;

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamati;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto l'O.R.E.E.L.L.

Visto l’art.15 della L.R. n. 44/91 e successive modifiche;

ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:
1. Presentare istanza per l’assegnazione dei contributi di cui all’art. 1 comma 42 e 43 della L. 

27/12/2019 n. 160, secondo le modalità indicate al DPCM del 21/01/2021 (pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6/03/2021) e al Decreto del Ministero dell’Interno del 2/04/2021 
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 84 del 8/4/2021), proponendo i seguenti tre interventi 
di rigenerazione urbana relativa agli aspetti economici, culturali ed ambientali al fine di 
incidere in maniera significativa sugli ambiti individuati contribuendo alla riduzione di 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità  
del  decoro  urbano  e  del  tessuto sociale-culturale, economico  ed ambientale:

 Riqualificazione e completamento dell'area del Foro Boario da destinare a Polo Fieristico 
Polifunzionale (CUP F29J21002210001) dell‘importo di € 7.000.000,00 (Rigenerazione socio-
economica);

 Lavori di recupero di villa Moltisanti per attività culturali (CUP F23D21001050001) dell’importo 
di € 6.500.000,00 (Rigenerazione culturale);

 Lavori di miglioramento della qualità del territorio del Parco degli Iblei con particolare 
attenzione alla Vallata Santa Domenica attraverso il recupero dei percorsi, dei muri a secco, dei 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

contesti architettonici abbandonati, degli elementi degrado ad elevato impatto (CUP 
F29J21002200001) dell’importo di € 6.500.000,00 (Rigenerazione ambientale);

2. dare mandato al Sindaco e al Responsabile del Servizio Finanziario di sottoscrivere 
l’istanza di finanziamento relativa ai tre interventi di cui al precedente punto 1, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 4 del Decreto del Ministero degli Interni del 2/04/2021;

1. Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente in quanto si procederà con 
successivi provvedimenti all’assunzione degli impegni finanziari ad essa connessi in caso 
di ammissione a finanziamento;

 1. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del comma 2 dell’art. 12 della 
L.R. n.44/91 stante la scadenza relativa alla presentazione dell’istanza fissata per il 4 Giugno 
2021.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 334 del 25/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


